Resp. 2o. Neg. maj., ob disparitatem. Ut enim cognos-
 catur Deum esse, satis est si ejus idea per suam expres-
 sionem (vocem) manifestata menti præsens sit ; si attenda-
 tur ad nosmetipsos, ad terram, animalia, plantas, ad cœ-
 lum et sidera suos motus absolventia ; è contrâ ad cognos-
 cendas Dei perfectiones longius maturiusque requiritur
 examen. Ergo homines diversimodè sentire potuerunt circa
 Dei perfectiones, licèt circa ejus existentiam inter se con-
 sentirent. “ L'homme, inquit D. de Bonald, conçut avec
 “ facilité la pensée d'une volonté qui a produit la généra-
 “ lité des êtres et du pouvoir qui les conserve. . . . Là aurait
 “ dû s'arrêter la raison, et Dieu était connu de l'homme.
 “ Mais l'imagination voulut aller plus loin. L'homme
 “ avait l'idée claire et distincte de la volonté de Dieu dans
 “ la production des créatures ; et comme il voyait ses pro-
 “ pres organes être l'instrument de son action particulière,
 “ il attribua des organes à la divinité, pour expliquer son
 “ action, et il s'en fit des *images taillées* ; en lui attribuant
 “ ses sens, il lui attribua ses sexes, ses passions, ses fai-
 “ bleses. De là les absurdités de l'Idolâtrie, et les abomi-
 “ nations de son culte, qui commença par faire un hom-
 “ me de Dieu, et qui finit par faire ses Dieux des hommes.”
Législation primitive, Tom. 1. pag. 376.

Obj. 8o. Multi populi plures admiserunt Deos ; atqui
 plures admittere Deos, idem est ac nullum admittere ; ne-

gat enim Deum, qui principium divinitatis eversivum admittit. Ergo...&c.

26. Resp. Dist. Min. In ordine ad verum Dei cultum ; conc. min. In ordine ad quæstionem ipsius existentiae Dei ; neg. min. Supponamus enim rem aliquam, v. g., manuale horologium (une montre) ostendi plurimis hominibus, qui nunquam quid simile vidissent vel audivissent. Alii pluribus opificibus illud tribuent, alii unico. Sed in hoc consentient, quòd ejus constructioni aliqua præfuerit intelligentia, licèt varient circa istius intelligentiæ qualitates. Ingens ergo est discrimen inter eorum generalem opinionem circa opificem et eorum in singulis diversas opiniones circa istius opificis attributa. Idem dicendum est de unanimi populorum consensu circa divinitatem. Omnes in admittendâ ejus existentia consentiunt, licèt varient circa ejus attributa. Ad probationem, dist. Negat Deum qui principium divinitatis eversivum admittit, si sibiipsi constare velit, et si principii consequentias videat ; concedo : si sibiipsi non constet, vel si principii consequentias non videat ; nego. Porrò quot homines qui sibimetipsis non constant ? quot qui non vident falsi principii consequentias ? Ergo ex eo quòd pagani plures admiserint Deos, nihil concludi potest contra unanimem populorum consensum circa Dei existentiam, præsertim cùm pluralitatis Deorum clarè videantur causa et origo. “ Les familles, inquit D. de Bonald, qui habitaient “ un même territoire ayant des besoins communs à satis- “ faire, ou des dangers communs à éviter, se réunirent en “ corps d’Etat pour se défendre, ou même pour attaquer : “ tout devint public dans ces familles devenues publiques, “ fonctions, événemens, et les sentimens qu’ils faisaient “ naître. Alors la religion passa des familles dans l’Etat. “ Le culte devint public comme les sentimens ; c’était la “ même religion, comme les familles réunies en corps d’Etat “ étaient les mêmes familles, et comme les hommes devenus “ publics étaient les mêmes hommes. . . De là naquit le Pa- “ ganisme, religion de plusieurs Dieux, ou plutôt des Dieux “ de plusieurs familles, qu’elles adorèrent en commun.” *Ibid*, pag. 416, 417.

2. *Argumenta physica existentiae Dei.*

27. *Argumenta physica* ea sunt quæ sumuntur à contemplatione naturæ corporeæ. Antequàm deveniamus ad

hæc argumenta, præmittenda sunt quædam axiomata, quæ ab omnibus admittuntur.

28. I. Causa prior est effectû (a).

29. II. Non datur effectus sine causâ, vel, sublatâ causâ, tollitur effectus, id est, ad eò necessaria est effectûs cum suâ causâ connexio, ut si nulla supponatur causa, nec esse nec concipi possit effectus.

30. Ergo nullus effectus tribuendus est nihilo, casui fortuito, fortunæ aut fato. Tunc enim daretur effectus sine causâ. “ La fortune et le hazard, inquit D. de Voltaire, “ sont deux mots vides de sens, qui, selon toute apparence, “ doivent leur origine à la profonde ignorance dans laquelle “ croupissait le monde, lorsque l’on donna des noms vagues aux effets dont les causes étaient inconnues.”

31. III. Causa in se quodam modo continet quidquid est perfectionis in effectû. Non datur enim effectus sine causâ; atqui, si esset aliqua perfectio in effectû quæ non esset in causâ, tunc daretur. . . &c. Ergo. . . &c. Triplici modo causa continere potest effectum. 1o. *formaliter*, id est, in propriâ formâ et naturâ; sic, v. g., quercus in glandine continentur. 2o. *Virtualiter*, cum omnes perfectiones effectûs eo sensu continet causa; quòd eas producere valeat; sic, v. g., vir eruditus totum in se continet librum quem efficere potest. 3o. *Eminenter*, quando causa effectum suum eminentiori quodam modo in se complectitur; sic, v. g., Deus continet quidquid est perfectionis in mundo; sic mens humana eminenter continet motus omnes spontaneos quos producere potest corpus.

32. IV. Quod est causa causæ, est causa causati; sic avus est causa filii, quia est causa patris.

33. V. Nullum ens potest esse suî ipsius causa.

Prob. Idem enim non potest esse simul et non esse; atqui si ens aliquod posset esse suî ipsius causa, idem esset simul et non esset; 1o. quidem esset, cum prius sit esse quàm agere; 2o. non esset, cum existentiâ indigeret. Ergo. . . &c.

34. VI. Duo entia non possunt esse sibi mutuò causæ.

Prob. Idem enim non potest esse simul et non esse; atqui si duo entia. . . &c., idem esset simul et non esset. Sint enim illa duo entia, Petrus et Joannes. Atqui ut Pe-

(a) Causa est illud cujus efficacità aliquid fit. Effectus est illud quod efficacità alterius fit.

trus largiretur existentiam Joanni, existere deberet simul et non existere : 1o. existere deberet, ut existentiam largiretur Joanni, prius est enim esse quàm operari ; 2o. Petrus non deberet existere, ut à Joanne acciperet existentiam. Idem dicendum est de Joanne. Ergo. . . &c.

35. Hinc in serie successivâ causarum productarum et producentium, necessariò agnoscenda est prima causa, quæ ipsa procreata non fuerit à cæteris, seu non datur progressus in infinitum ; alioquin vel esset effectus sine causâ, vel duo entia sibi invicem darent existentiam, quod utrumque repugnat.

Hic abs re non erit si breviter exponatur quid sint *infini- tum, finitum, necessarium, et contingens*.

36. *Infini- tum* est illud quod tantum est et tam perfectum, ut nec majus, nec minus, nec perfectius concipi possit : talis est solus Deus. Confundi non debet cum *infini- to mathematico*, seu verius, cum *indefinito*. Porro *indefinitum* vocatur quidquid tantum est ut numeris exprimi seu assignari non possit.

37. *Finitum* est illud quod limitatur in suis perfectionibus : talia sunt omnia entia creata.

38. *Necessarium* est illud quod ita necessitate naturæ suæ existit, ut concipi non possit non existens, quin destruat e- jus essentia ; talis est solus Deus. *Ens contingens* est illud quod ita existit ut possit non existere, cujusque natura non magis postulat existentiam quàm non-existentiam : his præmissis, sit

Propositio prima.

39. Ex creatione materiæ demonstratur Deum existere.

Prob. Vel enim existit Deus creator materiæ, vel materia sibi dedit existentiam, vel illam accepit à nihilo, vel à casu fortuito, fortunâ aut fato, vel demùm est æterna et necessaria. Atqui hæc quatuor posteriora repugnant.

1o. Non sibi dedit existentiam ; tunc enim esset sui ipsius causa, quod fieri nequit (33).

2o. Existentiam non accepit à nihilo ; tunc enim daretur effectus sine causâ, quod repugnat (29).

3o. Non à casu fortuito, fortunâ aut fato ; siquidem casus fortuitus, fortuna aut fatum sunt voces sensu destitutæ, merùmque nihil (30).

40. *Materia non est æterna et necessaria. Si enim esset æterna et necessaria, supponi non posset non existens quin destrueretur ejus essentia (38) : atqui supponi potest non existens quin destruat eam ejus essentia. Ergo 40. . . &c.*

Et verò, si materia esset æterna et necessaria, aliquis existendi modus ipsi esset essentialis ; res enim non potest existere sine aliquo existendi modo : atqui tamen nullus est existendi modus materiæ essentialis, siquidem nulla est forma, nulla combinatio vel dispositio, nullus situs quibus carere non possit. Ergo 40. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo materia existentiam accepit à solo Deo. Ergo ex creatione. . . &c.

“ On ne peut expliquer avec l’athéisme, inquit D. Frayssinous, l’existence de la matière. . . En effet, si la matière n’est pas l’ouvrage d’un Dieu créateur, à qui doit-elle son existence ? Ce n’est pas au néant ; le rien ne produit rien ; il faut donc dire que la matière existe par elle-même, qu’elle a été de toute éternité, que sa nature est d’exister nécessairement, qu’ainsi elle est ce que les métaphysiciens appellent l’*être nécessaire*. Or, cette assertion n’est pas seulement gratuite, mais contraire à la raison. Je fais observer d’abord que la matière est un composé de parties unies entre elles ; dès-lors, si la matière existe nécessairement, chacune de ses parties a aussi une existence nécessaire, si bien qu’il serait impossible, sans se contredire, de la supposer non-existante : ainsi il n’y aura pas un grain de sable, une molécule d’air, un atome de matière, dont l’existence ne soit aussi essentielle que la rondeur est essentielle à un cercle. L’idée du cercle et celle de la rondeur sont tellement inséparables, qu’il est absolument impossible de les séparer sans se contredire soi-même. Or je demande s’il en est de même de l’idée d’un atome et de l’idée de son existence, et en quoi l’essence des choses serait blessée, parce que je supposerais que cet atome n’existe pas : donc cet atome n’existe pas nécessairement, et ce que je dis de l’un, je le dirai de tous : donc la matière n’existe pas par elle-même ; donc elle a été créée ; donc il y a un Dieu. . . La matière n’existe qu’avec les attributs qui lui sont naturels, qu’avec une certaine disposition de parties, une certaine manière

“ d'être, une figure quelconque ; donc la matière n'ar pu
 “ exister de toute éternité sans avoir une forme déterminée,
 “ éternelle comme elle, dès-lors indestructible, immuable ;
 “ et cependant cette immutabilité est démentie tous les
 “ jours par la variation perpétuelle de ses formes.” *Con-*
 “ *férence sur l'athéisme*, tom. 1. pag. 199 et suiv.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Creatio est impossibilis. Ergo nullus est materiae creator.

Resp. Neg. ant. Creatio reipsa peracta est. Ergo est possibilis.

Inst. 1o. Quod nullo modo existit, nullo modo existere potest. Ergo creatio est impossibilis.

40. Resp. Neg. ant. Revera absurdum est rem existere simul et non existere ; at rem antea non existentem postea existere ad nutum potentissimae causae, nullam involvit contradictionem. Imò, vel ens quod non existit, existere potest, vel omne ens est necessarium, (Falsum consequens ; ergo et antecedens.

Inst. 2o. Creatio est eductio rei alicujus e nihilo ; atque haec eductio est impossibilis. Ergo. . . &c.

41. Resp. Dist. Maj. Creatio est eductio e nihilo, eo sensu quod aliquid non existens evadat existens ; conc. maj. Eo sensu quod nihilum sit materia ex qua aliquid componatur ; neg. maj. Dist. min. Haec eductio est impossibilis eo sensu quod nihilum sit materia ex qua aliquid componatur ; conc. min. Eo sensu quod aliquid non existens evadat existens ; neg. min., alioquin nulla causa producere posset effectum ; ideòque nec novae spiritibus cogitationes, nec novae motuum determinationes corporibus accedere possent, quod experientiae adversatur. Si autem entium modalium creatio enti finito possibilis sit, quidni enti infinito possibilis esset substantiae creatio ?

Inst. 3o. Concipi non potest quomodo res non existens evadat existens. Ergo res non existens non potest fieri existens.

42. Resp. neg. consqam. Ex eo quod aliquid concipi non possit, non sequitur illud esse impossibile. Quemadmodum enim caecus qui colores, surdus qui sonos possibles esse ob id negarent, quia non noverint qua ratione sint possibles, merito riderentur ; ita risu excipiendus esset,

quicunque creationem impossibilem esse ob id judicaret, quia eam concipere non posset. Quando agitur de creatione, quæri non debet quâ ratione materia creari potuerit, sed utrùm reverà creata fuerit. Porro demonstravimus illam fuisse creatam (39). Hinc auctor sacer, modum et rationem prætermittens, solum factum creationis simpliciter enuntiat: "dixitque Deus: fiat lux, et facta est lux." Gen. cap. 1. ver. 3. "Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt." Psal. 32. ver. 9.